SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 201416 CADERNO 1

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDERSON TAVARES DO CARMO,
matrícula nº. 80845771/3, para responder pela Gerência de
Geoprocessamento e Cartografi a-CEC/DIAP, em substituição
ao titular MARCELO GADELHA MACHADO, matrícula nº
57190741/2, no período de 04/08 a 02/09/2014, durante férias
regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de Julho de 2014.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722156

PORTARIA Nº.1519/2014-GAB/SEMA
DE 25 DE JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem.
N°107372/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias do
servidor TOBIAS BRANCHER matricula nº 57234497/1,
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lançada na Portaria
nº 1160/2014-GAB/SEMA de 11/06/2014, publicado no DOE
nº32664 de 16/06/2014 referente ao exercício 2012/2013, que
seria de 16/07 a 14/08/2014 para 28/07 a 26/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722161

Portaria: 1515/2014
Objetivo: REALIZAR 1ª FASE DA CONSULTA PRÉVIA LIVRE E
INFORMADA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTAS DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902911/EMERSON MENDES M. DE SOUZA (REPÓRTER
CINEMATOGRÁFICO) / 16.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014
a 09/08/2014
572007722/EMMANUEL CARROLO SOBRINHO (ENGENHEIRO
AGRONOMO) / 16.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a
09/08/2014
80013291/HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO (SOCIÓLOGO)
/ 16.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 09/08/2014
000000000000/RAFAEL DE RIVERA (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 16.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 09/08/2014
572040232/ROBERTA DO NASCIMENTO CABA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 16.5 diárias (Completa) / de
24/07/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722107

Portaria: 1503/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
CONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA ZONA COSTEIRA
DO PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/IRANEI DA SILVA FERNANDES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a
15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722109

Portaria: 1506/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
CONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA ZONA COSTEIRA
DO PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: MARACANÃ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/VILMA DE JESUS DOS REIS FERNANDES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a
15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722111

Portaria: 1510/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL; AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de
06/08/2014 a 07/08/2014
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 07/08/2014
50853651/MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO (ENGENHEIRO
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722112

Portaria: 1501/2014
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA ÁREA DESTINADA À
CONSTRUÇÃO DA GARAGEM NÁUTICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555896242/AMILTON PEDRO PIRES DE LIMA (ENGENHEIRO
CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014
571756331/JOYCE ANGELICA SILVA LAMEIRA (ARQUITETO) /
4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722114

Portaria: 1511/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA 2º REUNIÃO ANUAL DO PROGRAMA
DE TREINAMENTO GFC-BRASIL
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO/AC - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de
10/08/2014 a 15/08/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722116

Portaria: 1500/2014
Objetivo: PARTICIPAR NO CURSO AVALIAÇÃO DA QUALIDADE
E DA QUANTIDADE DAS ÁGUAS E SEDIMENTOS E RIOS E
RESERVATÓRIOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80012751/ALINE NASCIMENTO PEREIRA (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014
a 09/08/2014
80012441/ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de
03/08/2014 a 09/08/2014
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a
09/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722259

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/07/2014
Valor: 13.737.347,74
Vigência: 24/07/2014 a 08/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Fulcro no art.65, inciso I, alínea “b” da Lei nº
8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26451131474990000    449035              0130000000          Estadual
26451131474990000    449035              4101000000          Estadual
26451131474990000    449035              0106000000          Estadual
26451131474990000    449035              6101000000          Estadual
Contratado: MAIA MELO ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Gen Joaquim Inácio, Bairro: Ilha do Leite, 136
CEP. 50070-270 - Recife/PE
Telefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 039/2014-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722267

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

55588591 FRANCISCA CARMEM DE SOUSA
YOKOYAMA 2013/2014 01/08/2014 a

30/08/2014

57225235 IGOR MASAMI OKANO MOROTOMI 2013/2014 04/08/2014 a
02/09/2014

2017210 VITOR FREITAS SALGADO 2013/2013 04/08/2014 a
02/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 18 de julho de 2014
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 722276

Contrato: 4
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Serviços de Consultoria de Engenharia.
Valor Total: 3.840,60
Data Assinatura: 21/01/2014
Vigência: 03/02/2014 a 28/02/2014
Dispensa: 80965/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26451131473550000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: NELSON LEÃO SILVA DELGADO
Endereço: Al Tatiana, 15
CEP. 66613-020 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira